
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 29.04.2025 № 946                      

«О Порядке предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям в целях 

финансового обеспечения затрат на 

благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов в Петропавловск-

Камчатском городском округе в рамках 

реализации мероприятий планов социального 

развития центров экономического роста 

субъектов Российской Федерации, входящих 

в состав Дальневосточного федерального 

округа» 

 

В целях реализации мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий в рамках Плана социального развития центров экономического 

роста Камчатского края, утвержденного Распоряжением Правительства 

Камчатского края от 25.06.2018 № 270-РП, а также в целях уточнения 

отдельных положений Порядка предоставления субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения затрат 

на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов                            

в Петропавловск-Камчатском городском округе в рамках реализации 

мероприятий планов социального развития центров экономического роста 

субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного 

федерального округа, утвержденного постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.04.2025 № 946,                        

и приведения в соответствии с нормами действующего законодательства 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам          

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения затрат 



на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов                            

в Петропавловск-Камчатском городском округе в рамках реализации 

мероприятий планов социального развития центров экономического роста 

субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного 

федерального округа, утвержденный постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.04.2025 № 946, 

следующие изменения: 

1.1 в пункте 1.4: 

1.1.1 подпункт 1.4.1 изложить в следующей редакции: 

«1.4.1 дворовая территория - совокупность территорий, образованных 

земельными участками, находящимися полностью или частично в частной 

собственности, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на 

них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 

домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим       

к многоквартирным домам, в пределах которых запланированы работы                 

по благоустройству;»; 

1.1.2 подпункт 1.4.3 изложить в следующей редакции: 

«1.4.3 заявка участника отбора (далее – заявка) – электронный документ, 

сформированный участником отбора в электронной форме посредством 

заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса в подсистеме 

бюджетного планирования государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» и представления в системе «Электронный бюджет» 

электронных копий документов (документов на бумажном носителе, 

преобразованных в электронную форму путем сканирования) и материалов, 

предусмотренных объявлением о проведении отбора получателей субсидии,       

в соответствии пунктом 2.13 настоящего Порядка;»;  

1.1.3 подпункт 1.4.5 изложить в следующей редакции: 

«1.4.5 Соглашение о предоставлении субсидии - соглашение между 

Управлением и получателем субсидии, достигнутое в целях закрепления между 

ними порядка и условий предоставления субсидии (далее - Соглашение);»; 

1.2 пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Участник отбора должен соответствовать всем перечисленным в 

настоящем пункте критериям отбора получателей субсидии: 

2.1.1 дворовые территории включены в муниципальную программу; 

2.1.2 мероприятия по благоустройству осуществляются в отношении 

дворовых территорий, образованных земельными участками, находящимися 

полностью или частично в частной собственности; 

2.1.3 Перечень работ по благоустройству сформирован с учетом создания 

пространств, актуальных для всех возрастных групп, функциональности и 

безопасности планируемого к установке во дворах оборудования, 

формирования безбарьерной среды, обеспечения ландшафтного озеленения; 

2.1.4 обеспечения включения в договоры, заключаемые с подрядными 

организациями на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий 



условия о гарантийном сроке на выполненные работы по благоустройству с 

участием средств субсидии не менее 3 (трех) лет; 

2.1.5 многоквартирный дом, расположенный на дворовой территории в 

установленном порядке не признан аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции или не включен в перечень многоквартирных жилых домов, 

сейсмоусиление или реконструкция которых экономически нецелесообразны, 

перечень многоквартирных жилых домов, сейсмоусиление или реконструкция 

которых экономически нецелесообразны, перечень многоквартирных жилых 

домов, имеющих в соответствии с технической документацией статус 

«общежитие», сейсмоусиление или реконструкция которых экономически 

нецелесообразны, утвержденные постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа Камчатского края от 05.07.2012 

№ 1904; 

2.1.6 многоквартирный дом, расположенный на дворовой территории в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, не 

является домом блокированной застройки; 

2.1.7 инженерные сети, расположенные на дворовой территории, не 

нуждаются в замене (ремонте), а также на дворовой территории отсутствуют 

временные постройки, находящиеся в аварийном состоянии и требующие 

изъятия из собственности граждан и других третьих лиц; 

2.1.8 соответствие оборудования и (или) покрытия для детских игровых 

площадок (в случае проведения работ по оборудованию и (или) ремонту 

детских игровых площадок) требованиям Технического регламента 

Евразийского экономического союза «О безопасности оборудования для 

детских игровых площадок» ТР ЕАЭС 042/2017, принятого Решением Совета 

Евразийской экономической комиссии от 17.05.2017 № 21. 

2.1.9 участник отбора использует субсидию на цели, установленные 

пунктом 1.2 настоящего Порядка.»; 

1.3 подпункт 2.2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.2.4 участник отбора не получает средства из бюджета Петропавловск- 

Камчатского городского округа в соответствии с настоящим Порядком, на 

основании иных нормативных правовых актов Камчатского края                                

и Петропавловск-Камчатского городского округа на цели, установленные 

настоящим Порядком;»; 

1.4 в пункте 2.4: 

1.4.1 подпункт 2.4.7 изложить в следующей редакции: 

«2.4.7 требования к участникам отбора, определенные в соответствии с 

пунктом 2.2 настоящего Порядка, которым участник отбора должен 

соответствовать на дату, определенную настоящим Порядком, и к перечню 

документов, представляемых участниками отбора для подтверждения 

соответствия указанным требованиям;»; 

1.4.2 подпункт 2.4.8 изложить в следующей редакции: 

«2.4.8 критерии отбора получателей субсидии, определенные в 

соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка, которым участник отбора 

должен соответствовать;»; 

1.5 пункт 2.20 исключить; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=206162
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511394
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=217047&dst=100015


1.6 в пункте 2.13: 

1.6.1 подпункт 2.13.3 изложить в следующей редакции: 

«2.13.3 локальный сметный расчет на проведение работ по 

благоустройству объектов (элементов), расположенных на дворовой 

территории;»; 

1.6.2 подпункт 2.13.5 изложить в следующей редакции: 

«2.13.5 эскиз или дизайн-проект, содержащий графическое описание 

проекта благоустройства дворовой территории;»; 

1.6.3 дополнить подпунктом 2.13.8 следующего содержания: 

«2.13.8 протокол общего собрания собственников помещений 

многоквартирного дома, на земельном участке которого запланированы работы 

по благоустройству дворовой территории, содержащий решения о: 

- благоустройстве дворовой территории; 

- видах работ по благоустройству дворовой территории; 

- согласовании эскиза или дизайн-проекта благоустройства дворовой 

территории; 

- выборе лица из числа собственников помещений дома, 

уполномоченного на осуществление контроля за ходом работ                                      

по благоустройству дворовой территории, на согласование актов выполненных 

работ по благоустройству дворовой территории; 

- включении в состав общего имущества дома объектов (элементов), 

созданных в результате благоустройства дворовой территории; 

- порядке содержания и ремонта объектов (элементов), созданных                  

в результате благоустройства дворовой территории.»; 

1.7 в пункте 4.3: 

1.7.1 подпункт 4.3.2 изложить в следующей редакции: 

«4.3.2 эскиз или дизайн-проект, содержащий графическое описание 

проекта благоустройства дворовой территории с экспликацией в случае, если 

вносимые изменения в объемы работ по благоустройству дворовой территории, 

перечень используемых материалов влияют на необходимость внесения 

изменений в графическое и текстовое описание проекта благоустройства 

территории;»; 

1.7.2 подпункт 4.3.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3.3 акт в свободной письменной форме о согласовании изменений 

объемов работ по благоустройству дворовой территории, перечня 

используемых материалов, перечня элементов благоустройства дворовой 

территории, подписанный получателем субсидии, уполномоченным лицом 

организации, осуществляющей управление многоквартирным домом                       

и представителем (представителями) собственников помещений 

многоквартирного дома (домов), определенным на общем собрании согласно 

протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного 

дома, на земельном участке которого запланированы работы                                       

по благоустройству дворовой территории в соответствии с подпунктом 2.3.18 

настоящего Порядка;». 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 



«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             

на руководителя Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

                                                    

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа                                                                                      Е.А. Беляев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Козионова О.М., УКХиЖФ, тел. (+74152) 303-100 доб.2630 


